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 اینکه فیلترینگ را کم رنگ تر کردند و در مورد قانون 
حجاب سختگیری نکردند و در حوزه FATF هم شاهد 
کمیت برای  تغییراتی هستیم بسته  سیاسی است که حا
کرده است. در این بسته   ایجاد تغییرات برنامه ریزی 
کره با آمریکا، خروج از لیست  کره با اروپا، مذا سیاسی مذا
سیاه FATF و تلطیف فضای داخلی گنجانده شده است. 
کمیت روزبه روز پررنگ تر  که عقلانیت حا باید بگوییم 
خواهد شد. نظام جمهوری اسلامی خارج از بحث تندروها 
که فضای داخلی و خارجی را تهدید می کنند، نگاه منطقی 
به دیپلماسی و سیاست داخلی پیدا کرده است. نظام 
تصمیم دارد تا این بسته سیاسی را که با محوریت گفتمان 
صلح، تدارک داده شده، با حضور دولت چهاردهم اجرا کند. 
دلیل آن هم منطقی است چون از نظر اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی در وضعیت مطلوبی نداریم و هم در مسائل مالی، 
سیاسی و... با مشکلات متعدد روبه رو هستیم و کلید این 
موارد در سیاست خارجی نهفته است. همچنین خطرات 
جنگی روزافزون در خاورمیانه را نباید فراموش کنیم. این 
کمیتی را به سمت تعادل سوق  حاشیه ها و تهدیدها هر حا
کره هم به وضعیت داخلی آرامش بدهد  خواهد داد تا با مذا
و هم بتواند شرایط دیپلماسی را وارد تعامل با جهان کند. 
به شخصه معتقدم که نظام با پررنگ تر کردن عقلانیت، 
به این نتیجه رسیده که با رخدادهای جدید منافع ملی را 
در راس سیاست خارجی قرار دهد. به احتمال زیاد دولت 
کره بدون واسطه با غرب و به خصوص  چهاردهم دنبال مذا
با آمریکا خواهد بود. اینکه مسئولان سیاسی آمریکا اعلام 
کرده اند که دوران برجام گذشته،  به نوعی چراغ سبزی 
کره و کاهش سطح تنش به تهران نشان  است که برای مذا
داده اند. ما نیاز نداریم که از اروپا و دیگر کشورها بخواهیم تا 
به عنوان میانجی در روابط فی مابین حضور داشته باشند. 
این گفته مقامات آمریکا که می گویند دیگر برجامی وجود 
کره حتی  ندارد، بدان معنا است که برای بازگشت به میزمذا
نیازی به آنچه برجام نام دارد هم نداریم. این توافق هر 
نامی هم که داشته باشد، مهم نیست چون آنچه محقق 
خواهد شد آغاز فصل جدیدی در دیپلماسی جمهوری 

اسلامی ایران است. 

 آغاز فصل جدید حکمرانی
سخــن روز

احضار سفیر ایران در ایتالیا
آنتونیو تاجانی، وزیر امور خارجه ایتالیا 
گفت که دبیرکل وزارت امور خارجه ایتالیا 
کرده تا محمدرضا صبوری،  را موظف 
سفیر ایران در رم را احضار کند. او طی 
با  ایکس  اجتماعی  شبکه  در  پیامی 
اعلام این خبر نوشت: دولت از روز اول 
بازداشت »چِچیلیا سالا« بی وقفه برای 
بازگرداندن او به خانه تلاش کرده است و 
ما انتظار داریم که تمام حقوق او رعایت 
شود. معاون نخست وزیر و وزیر امور 
نشان  خاطر  ادامه  در  ایتالیا  خارجه 
کرد که سالا و والدینش تا زمان آزادی 
سالا،  چچیلیا  ماند.  نخواهند  تنها  او 
که  است  ایتالیایی  ساله   ۲۹ خبرنگار 
روز ۱۹ دسامبر به اتهام نقض قوانین 
جمهوری اسلامی ایران دستگیر شد و 

کنون نیز در بازداشت بسر می برد.« تا

اقتصاد را سامان دهید
نماز  خطبه های  در  خاتمی  احمد 
جمعه این هفته تهران، گفت: »۱۷دی 
۱۳۱۴ سالگرد اجباری کردن بی حجابی 
توسط رضاخان قلدر بود. بنده بازهم 
می گویم برخی می گویند این حرف ها 
کهنه شده است. خط این است که ما 
نگوییم تا قبح بی حجابی بریزد و کسی 
بی حجابی را قبیح نداند. عزیزان مسئول 
وضعیت اقتصادی مردم خوب نیست. 
جمعه  خطیب  باشید  نداشته  انتظار 
چیزی نگوید. دلار بالای ۸۰ هزار تومان 
یعنی چه؟ یعنی زیرپا بردن ارزش ملی 
کی است. از بیرون  کار خطرنا که  پول 
این  باشد.  چند  دلار  می دهند  خط 
هرچه  و  کرده  شناسایی  را  بیرونی ها 
می توانید برای سامان دادن اقتصاد 
کنید. از شما خدمت و از  مردم تلاش 
مردم بارک ا... گفتن. مردم طرفدار نظام 

هستند.«

استقرار ارتش در مرزها
و  ستاد  رئیس  سیاری،  حبیب ا... 
معاون هماهنگ کننده ارتش با بیان 
اینکه امنیت مرز برای هر کشوری مهم 
امنیت  نتوانیم  گر  ا »ما  گفت:  است، 
مرزها را برقرار کنیم، امنیت اجتماعی 
که  در داخل کشور لطمه می خورد چرا
ما در داخل کشورمان قوانین و مقرراتی 
گاه  آ آن  به  نسبت  ما  ملت  که  داریم 
گر  ا اما  می کنند  اجرا  آن ها  و  هستند 
کسی از مرزها وارد شود و بی قانونی کند، 
امنیت ما مخدوش می شود لذا ما برای 
ایجاد امنیت اجتماعی و داخلی مان و 
جلوگیری از هر رویداد نامطلوب باید 
مرزهایمان را کنترل کنیم.« او در مورد 
در  زمینی  نیروی  از  تیپ هایی  اینکه 
مستقر  جنوب شرق  و  غرب  مرزهای 
کنترل مرز موجب  هستند، ادامه داد: »
مانع شدن از ورود قاچاق و مواد مخدر و 
دیگر مطالب به کشورمان خواهد شد.«

شهید سلیمانی؛ فراجناحی 
مجلس  نماینده  سالاری،  عثمان 
شهید  شهادت  سالگرد  به  اشاره  با 
قاسم  حاج  »شهید  گفت:  سلیمانی 
رهبر  محض  سرباز  را  خود  سلیمانی 
انقلاب می دانست و مجری بی چون و 
چرای اوامر ولی فقیه خویش بود. شهید 
حاج قاسم سلیمانی در حیطه شغلی 
خود همواره محور وحدت و همدلی 
بود و هیچ موقع خود را وابسته به یک 
خط مشی و جناح خاصی نمی دانست 
و نگاه و رویکرد ایشان در تمامی موارد 
فرامذهبی و فراجناحی بود. حاج قاسم 
به معنای واقعی کلمه یک سرباز بود و به 
عنوان سرباز وطن فقط شعار نمی داد. 
عشق به میهن و مردم، خدامحوری، 
خداجویی و مومن بودن او و عاشقانه 
خدمت کردن، حاج قاسم را در دل مردم 

جاودانه کرده است.«

 اعتراض شدید ایران 
به عربستان

کریمی شصتی، مدیرکل کنسولی وزارت 
کنش به خبر اعدام ۶ نفر  امور خارجه در وا
از اتباع ایرانی زندانی در عربستان سعودی 
، ضمن ابراز  به اتهام قاچاق مواد مخدر
اعتراض شدید وزارت امور خارجه نسبت 
به این اقدام، گفت: »این افراد چندین 
سال قبل به اتهام قاچاق موادمخدر به 
عربستان از سوی دستگاه قضائی این 
کشور به اعدام محکوم شده بودند و در 
طول این مدت وزارت امور خارجه تلاش 
مستمری برای ارائه خدمات کنسولی به 
آنها و تخفیف مجازات اعلامی انجام داده 
بود. در همین خصوص سفیر عربستان 
سعودی در تهران به وزارت امور خارجه 
احضار و مراتب اعتراض شدید جمهوری 
اسلامی ایران و مغایرت این اقدام با روند 
کلی همکاری های قضائی دو کشور طی 
یادداشتی به وی ابلاغ و بر ضرورت ارائه 

کید شد.« توضیح لازم در این زمینه تا

  مهدی  آیتی
 تحلیلگر مسائل سیاسی

خبــــر
 محمدباقر قالیباف مطرح کرد

 حل مشکلات با کمک مردم و نخبگان
مردم  اینکه  بیان  با  مجلس  رئیس  ملی:  آرمان 
تربت حیدریه باید به خود افتخار کنند که دین خودشان 
را به انقلاب، اسلام و مکتب اهل بیت برای عزت و اقتدار 
ایران اسلامی ادا کردند، اظهار داشت: گرچه از همان 
ابتدای نهضت مبارزه خیلی افراد در بخش های مختلف 
امام راحل را توصیه می کردند پا در این عرصه نگذارد، اما 
امام در همان زمان و در سال ۱۳۴۳ وقتی انگشت اشاره 
را به سمت دشمن اصلی یعنی رژیم غاصب صهیونیستی 
که رژیم پهلوی نوکر آمریکا و این  برد، بدان دلیل بود 
رژیم خبیث بود. محمدباقر قالیباف که به منظور نظارت 
میدانی وارد تربت حیدریه شده بود، عنوان کرد: گرچه 
دشمنان پس از پیروزی انقلاب توطئه ها و کودتاهای 
بسیاری علیه این انقلاب کردند و جنگ ۸ ساله بر این 
ملت تحمیل شد و این ها در شرایطی بود که همه کشورها 
از نظر سیاسی، اقتصادی، نظامی، امنیتی تحت سیطره 
شوروی و یا آمریکا بودند، اما ایران بدون اتکا به دو ابرقدرت 
شرق و غرب در اوج مظلومیت در جنگ به پیروزی رسید. 
رئیس مجلس با بیان اینکه در حالی جمهوری اسلامی 
ایران به پیروزی رسید که هیچ امکاناتی نداشتیم، این 
فراز و نشیب ها را در مسیر انقلاب یک امر طبیعی دانست 
و افزود: وقتی قطعنامه را پذیرفتیم، صدام نپذیرفت و 
تازه تهاجم را شروع کرد. گرچه مهران و فاو را گرفتند و 
تانک های آنها تا بیمارستان امام حسین خرمشهر آمد و 
ما را دوباره به ابتدای جنگ در سال ۵۹ برد اما مردان خدا 
در اوج مظلومیت احساس می کردند شاید کوتاهی کرده اند 
که این اتفاقات افتاده؛ اما شجاعانه ایستادند، مهران را 
آزاد کردند، جاده اهواز خرمشهر را پس گرفتند، از پادگان 
حمید عقب زدند، دومرتبه برگشتیم به خطوط دژ کربلای 
پنج و آن موقع چون صدام دید نمی تواند مقاومت کند 
تسلیم آتش بس شد. وی افزود: روزی که داعش به عنوان 
دست  پرورده آمریکا و رژیم صهیونیستی پدیدار شد دو 
سوم سوریه به تصرف تکفیری ها افتاد و حتی تا دروازه های 
بغداد آمد، اما مردان میدانی همچون شهید سلیمانی ها 
با الهام از مکتب انقلاب و امام خمینی)ره( آنی را رقم زدند 
که امروز شاهدیم جبهه مقاومت در مرزهای رژیم غاصب 
صهیونیستی مستقر شده است. وی اظهار کرد: گرچه 
به آن شکلی که در سوریه بودیم امروز نیستیم و نقطه 
قوت ها و ضعف هایی را داشتیم اما نه تنها همه چیز تمام 
نشده بلکه آغاز شده است، هرگز نباید نگران بود. قالیباف 
در ادامه گفت: از اینکه وظیفه خود را در برابر مردمی که 
فرزندان و خودشان را در دوران دفاع مقدس با حضور 
در جبهه افتخاراتی را آفریدند به درستی انجام ندهیم 
باید نگران باشیم، وقتی باید نگران بود که نتوانیم دین و 
وظیفه مان را نسبت به این مردم به خصوص مستضعفان 
را به خوبی انجام دهیم. وی  که پای انقلاب هستند 
خاطرنشان کرد: امسال در مجلس شورای اسلامی و در 
کالابرگ  بودجه به جد دنبال این موضوع هستیم و با 
الکترونیک به گونه ای عمل خواهیم کرد تا کالاهای اساسی 
به  خصوص برای طبقه معمول و پایین جامعه به گونه ای 
اجرا شود که هرگز این نوسانات و قیمت ها تأثیری در زندگی 
مردم نداشته باشد. قالیباف با بیان اینکه ما در حوزه 
کارآمدی و مدیریت دچار اشکالاتی هستیم و این را باید 
بپذیریم، گفت: مشکلات را باید با کمک مردم و نخبگان به 
خصوص جوانان تبدیل به مسئله و مشخص کنیم و آنها 

را حل و فصل کنیم.

رئیس جمهور در  آرمان ملی:   
سردار  شهادت  سالگرد  مراسم 
شهید سردار سلیمانی در مصلای 
یاد سردار  گرامیداشت  با  تهران، 
سلیمانی، اظهار کرد: ما امروز یاد 
فردی را به خاطر می آوریم که راه 
وی می تواند الگوی همیشگی برای 
مسیر ما باشد. مسعود پزشکیان 
گفت: امام علی)ع( توصیه می کند 
که تقوا را حفظ کنیم. کاری که سردار 
سلیمانی انجام داد، اجرای توصیه 
امام علی به همه مسلمانان است. 
عمل  علی  امام  وصیتنامه  با  گر  ا
کنیم هیچ ظالمی نمی تواند چنین 
دهد.  انجام  منطقه  در  جنایاتی 
تمام دعواها و اختلافات در کشور و 
مسلمانان براساس منیت ها است. 
گر یک مسلمان وابسته به مقام  ا
و قدرت و دنیا نباشد، قادر خواهد 
بود در هر حالتی حق بگوید. دشمن 
ظالم بودن و یار مظلوم بودن را 
با خون خود به  شهید سلیمانی 
دنیا نشان داد. تمام زندگی خود 
را برای مردم و مظلومان طی کرد 
کرد.  و با خون خود ظلم را رسوا 
افزود:  همچنین  رئیس جمهور 
با تمام وجود به سردار سلیمانی 
افتخار کرده و می کنم. او همیشه 
برای دفاع از مظلوم در داخل و 
خارج کشور اقدام کرد. او شب و روز 
در دفاع از مظلوم نمی شناخت. او 
مطیع رهبری بود و وارد جریان های 
سیاسی نشد و برای ایجاد وحدت 
کرد.  تلاش  اسلامی  جوامع  در 
بین  اختلاف  دنبال  دشمن 
مسلمانان است. با خدمتگزاری 
به همه مردم مستقل از قومیت، 
مذهب و زبان باید دنبال وحدت 
باشیم. خود را موظف به خدمت 

به مردم و تحقق عدالت می دانیم و 
از هیچ تلاشی در این مسیر کوتاهی 
نمی کنیم. قادریم براساس چشم 
اندازی که رهبری ترسیم کرده اند، 
پیشرو در صنعت، علم، اقتصاد، 
فناوری در منطقه باشیم. ادامه راه 
شهید سلیمانی، ایجاد همبستگی 
برای  بخش  الهام  الگوهای  و 
منطقه و جهان است اما با شعار 
نمی توانیم الگو درست کنیم بلکه 
باید در عمل نشان دهیم خدمتگزار 
افزود:  پزشکیان  هستیم.  مردم 
تعهد می کنیم که راه این شهدا را با 
قدرت ادامه دهیم و در مقابل ظلم 
خواهیم ایستاد. قول می دهم که 
هیچ گاه جز راه حق و دفاع از مظلوم 
و تلاش برای از بین بردن ستم و 
تبعیص کار دیگری نکنیم و به این 
مردم خدمت کنیم. رئیس جمهور 
در ادامه بیان کرد: سردار سلیمانی 
دنبال وحدت اسلامی بود و دشمن 
دنبال ایجاد اختلاف. ما نباید اجازه 
نتیجه  به  آنها  نقشه های  دهیم 
موفقیت،  برای  اول  قدم  برسد. 
وحدت و پشتیبانی از سیاست های 
شدن  همصدا  و  انقلاب  رهبر 

است.  مردم  مشکلات  حل  برای 
شهید  خداوند  کرد:  تصریح  وی 
سلیمانی را خیلی دوست داشت. 
نشان  تا  می شد  شهید  باید  او 
اروپا  و  اسرائیل  آمریکا،  می دهد 
چقدر دروغگو، ضدبشری و وحشی 
هستند. ما با قدرت می ایستیم و با 
وحدت و انسجام، پوزه این نامردها 
ک می مالیم. خدا شهادتی  را به خا
را قسمت ما کند که قسمت شهید 
سلیمانی کرد. خیلی زور داشت که 
انسانی به بزرگی شهید سلیمانی در 

بستر از دنیا برود. 
 سپردن کارها به مردم 

رئیس جمهور  همچنین 
تفاهمنامه  امضای  مراسم  در 
و  همکاری مشترک میان دولت 
زمینه  در  مستضعفان،  بنیاد 
فضاهای  از  محرومیت زدایی 
آموزشی که شامگاه چهارشنبه برگزار 
شد، ضمن قدردانی از اقدامات و 
خدمات این بنیاد در راستای کمک 
به رفع استضعاف و محرومیت در 
مناطق محروم و افزایش توانمندی 
مستضعفان گفت: دولت چهاردهم 
یکی از اصلی ترین اولویت های خود 

را محرومیت زدایی و اجرای عدالت 
قرار داده و در این راستا از ظرفیت 
و کمک نهادهایی همچون بنیاد 
مستضعفان در تحقق این هدف 
کرد.  استقبال و استفاده خواهد 
به  ادامه  در  پزشکیان  مسعود 
برنامه دولت برای رفع محرومیت 
در  تغییر  و  آموزشی  فضاهای  از 
مدارس  در  آموزش  روش های 
دولتی اشاره کرد و گفت : بنا داریم 
و  بخشی  بین  مشارکت های  با 
همچنین به میدان آوردن مردم 
ظرف مدت یک سال برای تمام 
مدرسه  فاقد  محروم  مناطق 
مدرسه  مناسب،  و  استاندارد 
بسازیم و اینکه اجرای بخشی از این 
طرح بزرگ ملی را بنیاد مستضعفان 
برعهده می گیرد، مایه خرسندی 
است. رئیس جمهور با بیان اینکه 
پروژه  این  اجرای  در  ما  روش 
پیمانکاری نخواهد بود و محوریت 
کار به مردم سپرده خواهد شد، 
که با تجمیع  افزود: ما معتقدیم 
ظرفیت ها و به میدان آمدن مردم 
و مدیران، بسیاری از کارها شدنی 
است، لذا در مسیر اجرای این طرح 
محرومین  برای  کردن  کارگری  از 
ابایی نداریم.  و مستضعفین هم 
اینکه همکاری  با بیان  پزشکیان 
دولت و بنیاد مستضعفان در این 
طرح اتفاقی مبارک و فتح بابی برای 
بیشتر  همکاری های  و  تعاملات 
در حوزه های دیگر است، تصریح 
کرد: دولت آمادگی دارد با برگزاری 
جلسات مستمر با مدیران بنیاد 
مستضعفان، بسترها و زمینه های 
همکاری میان دولت و این بنیاد در 
دیگر حوزه ها را مشخص و به مرحله 

اجرا برساند. 

رئیس جمهور: 

ادامه راه شهید سلیمانی در ایجاد همبستگی است
دلها سالگردسردار    وفاقدر

 رویکرد فراجناحی 
شهید سلیمانی 

  مشاور و دستیار مقام معظم 
با  مقابله  داشت:  اظهار  رهبری 
افراطی گری و تروریسم و احترام به 
انسانیت و همه ملیت ها و مذاهب، 
هدف مهم شهید سلیمانی در این 
منطقه پرآشوب بود و همین که در 
حال حاضر گروه های افراطی حتی 
گر در منطقه ای مسلط می شوند،  ا
سعی می کنند تا از خشونت پیشین 
فاصله بگیرند و از خود چهره ای 
به ظاهر متمدنانه نشان بدهند، 
کی از درس و عبرتی است که در  حا
گذشته خود از سرداران مقاومت 
گفت:  مخبر  محمد  گرفته اند. 
کشور  داخل  در  ما  امروز  امنیت 
هوشمندی  و  تدبیر  این  مرهون 
شهید  است.  سلیمانی  شهید 
سلیمانی »وحدت آفرین و دوستدار 
جوانان« بود و با رویکرد فراجناحی 
همواره  و  بود  اثرگذار  جامعه  بر 
مجاهدت های او با این هدف و 
که پیوندی قوی میان  بود  نیت 

اقشار مختلف مردم ایجاد کند. 

  قاسم سلیمانی 
یک فرهنگ بود 

 پیوندهای دیرپا 
و انتظارات ایران 

تشخیص  مجمع  عضو  یک    
نقش  با  رابطه  در  نظام  مصلحت 
سردار سلیمانی در منطقه و تحولات 
خاورمیانه بعد از شهادت او، گفت: 
حاج قاسم یک فرهنگ و یک مکتب 
بود. حاج قاسم انسانی بود که در ابعاد 
مختلف، از جمله نظامی، دیپلماسی، 
بندگی خدا، دوستداری خانواده های 
شخصیتی  انسان دوستی  و  شهدا 
قضیه  واقعیت  و  داشت  برجسته 
که نگاه  که در هر بعدی  این است 
کنیم، در اوج بود. مثل اینکه مشیت 
است  بوده  این  بر  متعال  خداوند 
که هر از چندگاهی کسی مثل حاج 
گذارد. خداوند  قاسم را به نمایش 
متعال می فرماید انسان موجودی 
که می تواند از اعلی علیین تا  است 
اسفل السافلین حرکت کند و واقعیت 

این است که حاج قاسم در اوج بود.

 سخنگوی وزارت امور خارجه 
دیرپای  پیوندهای  به  اشاره  با 
ادی، مذهبی  هویتی، فرهنگی، نژ
و تمدنی دو ملت ایران و افغانستان 
دهه ای  پنج  به  نزدیک  حضور  و 
در  افغانستان  تبعه  میلیون ها 
مناسبات  تعمیق  و  حفظ  ایران، 
دو کشور در زمینه های مختلف را 
مستلزم احترام به منافع متقابل و 
پرهیز از اقدامات یکجانبه آسیب زا 
گفت:  بقایی  اسماعیل  دانست. 
وزارت خارجه ایران در تماس با 
افغانستان  ذیربط  مقام های 
خود  شدید  نگرانی  و  اعتراض 
نامتناسب  تحدید  به  نسبت  را 
آب های ورودی به ایران یا منحرف 
کردن مسیر طبیعی رودخانه هایی 
و  آبادانی  منبع  و  منشأ  که 
طبیعی  مختصات  به  شکل دهی 
زیست محیطی هر دو سوی مرزهای 
مشترک بوده اند، ابلاغ کرده است 
و انتظار دارد کشور همسایه با در 
دو  مصالح  و  منافع  نظرداشتن 
ملت و با توجه به قواعد و موازین 
حقوقی بین المللی و معاهدات و 
تفاهمات دوجانبه و اصل حسن 
همجواری، تصمیم های مناسب را 

اتخاذ نمایند. 

»آرمان ملی« تحرک دولت چهاردهم را در حوزه سیاست خارجی بررسی می کند 

کره با غرب FATF پیش نیاز مذا
کرهمستقیمباآمریکانیمهبازاست    صوفی:درهایمذا

  آرمان ملی- سیاوش پورعلی: بررسی 
دوباره FATF در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام خبری بود که نشان می دهد احتمالا 
ادامه  در  خارجی  سیاست   در  تغییرات 
گفتمان صلح« از راه خواهد رسید. بسیاری  «
گر  از تحلیلگران سیاسی در ایران معتقدند که ا
ایران در زمان دولت حسن روحانی که روابط 
 FATF با غرب رو به نرمی می رفت، می توانست
و سایر لوایح مربوط به مبارزه با پولشویی، 
موادمخدر و تروریسم را تصویب کند، کشور 
اینگونه در محاصره اقتصادی قرار نداشت 
و بخش بزرگی از فشارها برداشته شده بود و 
در عین حال می توانست از موقعیت دولت 
و  کرده  استفاده  واشنگتن  در  دموکرات 
امتیازاتی دریافت کند. دولت سیزدهم اما بر 
کید داشت و حالا روشن شده  نگاه به  شرق تا
 FATF است که همین نگاه هم با  سرنوشت
گره خورده است. درباره دلایل نپیوستن به 
که  گفته می شود  این معاهده بین المللی، 
تحرک شدید تندروها دلیل آن بوده که از ابتدا 
با حضور ایران در فضای بین المللی مخالفت 
به  تندروها  سیزدهم  دولت  در  کرده اند. 
جایگاه های متعددی دست یافتند اما حضور 
آنها به پاشنه های آشیل دولت تبدیل شد. 
حالا با همه این حاشیه ها مسعود پزشکیان 
در کارزار انتخابات، سخن از رفع  تحریم ها و 
رابطه مناسب در فضای بین المللی زده بود که 
کنون با کسب مجوزهای لازم از نهادهای  گویا ا
بالادستی تحرکاتی را آغاز کرده است. برخی از 
کارشناسان به او پیشنهاد می دهند بعد از 
خروج از لیست سیاه FATF باید راهی برای 
رابطه مستقیم با آمریکا پیدا کند. در این مورد 
با یکی از تحلیلگران سیاسی گفت وگو کرده ایم. 
علی صوفی در این مصاحبه معتقد است که 
FATF جامعه می تواند  با برداشتن موانع 
نشانه های تغییر در سیاست  خارجی را درک 

کند. در ادامه این گفت وگو را می خوانید. 
 سیاست خارجه و الزام تغییر 

علی  صوفی، تحلیلگر مسائل سیاسی در 
 FATF پاسخ به این سوال که آیا بررسی مجدد
تحریم ها  رفع  برای  امیدواری  ها  می تواند 
ملی«  »آرمان  به خبرنگار  دهد،  افزایش  را 
گر پزشکیان بخواهد برای رفع  می گوید: »ا
تحریم ها و خروج از بحران های اقتصادی، 
اقدامی  بین المللی  و  امنیتی  اجتماعی، 
 FATF انجام دهد ابتدا باید موانع تصویب
را از جلوی پای دولتش بردارد. اینکه ایران 
یک  شود  جهانی  معاهده  این  عضو  باید 
الزام است چون این به نوعی پیش زمینه 

مبادلات جهانی محسوب می شود و در واقع 
پیش نیاز حضور در بازارهای جهانی است. 
جذب سرمایه گذار خارجی که لازمه توسعه 
متوقف  تحریم ها  به دلیل  است  اقتصادی 
گر نتوانیم وارد بازار جهانی شویم،  شده و ا
هرکاری هم انجام دهیم آب در هاون کوبیدن 
است و کشور هر روز وارد فاز جدید از بحران 
خواهد شد.« او در همین مورد ادامه می دهد: 
 »تصویت لوایح بین المللی لازمه گفت وگو با 
جهان است. تصویب FATF نشانه ای است 
تا دولت به شهروندان بگوید در حال خروج 
از بحران   های اقتصادی هستیم. باتوجه به 
پیش بینی ها و حضور ترامپ در کاخ سفید، 
به نظر می رسد این راه، راهی بهینه است. 
کنون در موقعیتی نیستیم که بتوانیم تنش  ا
و رقابت با غرب و به ویژه آمریکا را به همین 
سیاق ادامه دهیم و می توان با نظر به حفظ 
مناسبات  این  به  دوباره  نگاه  ملی  منافع 
از  FATF یکی  به  انداخت. قطعا پیوستن 
جهانی  چالش های  چنین  حل  ملزومات 
است. آنچه ما را در عدم رابطه با آمریکا بیش 
از سایر موارد آزار می دهد به محدودیت های 
مالی باز می گردد چون هیچ شرکتی از ترس 
تحریم های کاخ سفید جرات همکاری با ایران 
گر همین شرایط فعلی را ادامه دهیم  را ندارد. ا
کید کنیم، به سختی  کره با غرب تا و بر عدم مذا
کشور  مشکلات  که  داشت  انتظار  می توان 
برطرف شود. به هرجهت ما نیاز داریم که وارد 
فضای جهانی شویم.«عضو دولت اصلاحات 
کید بر ارتباط مستقیم با واشنگتن اضافه  با تا
می کند: »برای تعامل با دنیا باید راهی برای 
کنیم. اینکه  ارتباط مستقیم با آمریکا پیدا 
میانجی  به   آمریکا  با  کره  مذا برای  همواره 
نیاز داشته باشیم، باید در دیپلماسی کنار 
گذاشته شود. در یک اقدام جدید خودمان 
کره شویم و یک بار  مستقیما با آنها وارد مذا
دهیم.  پایان  موانع  این  به  همیشه  برای 
واسطه همواره هزینه ها را افزایش خواهد 
بلندمدتی هم نخواهد  نتیجه   البته  و  داد 
که در  داشت. آمریکا از ابزارهای متعددی 
اختیار دارد برای فشار به کشورها استفاده 
می کند و استفاده از گفت وگوی بی واسطه 
هم از هزینه ها می کاهد و هم تاثیر آن را بیشتر 
و  عزت  حفظ  با  مستقیم  کره  مذا می کند. 
احترام متقابل باید در اولویت های سیاست  
خارجی باشد تا موانع را برطرف کنیم.«او در 
»چالش  های  می دهد:  ادامه  مورد  همین 
که  است  آزاردهنده  به حدی  اقتصادی 
بسیاری از جوانان راه زندگی امن و سالم را 

می کنند.  جست وجو  دیگر  کشورهای  در 
همین تحریم ها و موانع داخلی باعث شده 
تا افق دید در ایران سیر نزولی داشته باشد. 
از بسیاری اولویت های شهروندی  جامعه 
گر بخواهیم امیدی در  محروم شده  است. ا
نسل جوان ایجاد کنیم تا عِرق ملی به وطن 
داشته باشند و قدرت جوانان موتور محرک 
با  کره  مذا جز  راهی  شود،  محسوب  کشور 
غرب نداریم تا زندگی را برای همه شهروندان 
سهل و آسان کنیم.«صوفی در پاسخ به این 
کره  سوال که آیا مسیر دیپلماسی را برای مذا
مستقیم با آمریکا همواره می بیند، می گوید: 
»باتوجه به پیام های مطرح شده و نگاه هایی 
که با حضور دولت چهاردهم در پاستور تغییر 
مسیر  این  در  که  بگوییم  می توانیم  کرده، 
حضور داریم و رفته رفته باید شاهد کنار رفتن 
اپن باشیم.  ژ میانجی هایی مانند عمان و 
ارتباط ها در سال های اخیر همواره بین تهران 
و واشنگتن وجود داشته است. تحرکات وزیر 
امورخارجه و گفته های رئیس جمهوری نشان 
می دهد که می توانیم شاهد اتفاقات جدیدی 
در حوزه دیپلماسی باشیم. بررسی مجدد 
ادبیات در سیاست خارجی  تغییر   ،FATF
و... خبر از گام های جدید می  دهد که ایران 
کره با آمریکا را نیمه باز نگه داشته  در های مذا

است.«
 تعامل سازنده با دنیا 

حسن روحانی، رئیس جمهوری پیشین 
که تندروها به نوعی با جلوگیری از تصویب 
لوایح مورد اشاره دولتش را زمین گیر کردند 
طی روزهای اخیر در میان جمعی از جوانان 
»امروز  گفت:  رسانه ای  و  سیاسی  فعال 
تعامل  دنیا  با  تا  نشود،  برداشته  تحریم  تا 
سازنده نداشته باشیم و FATF اجرا و روابط 
بانک های ما با جهان برقرار نشود، چه آقای 
دکتر پزشکیان باشد، چه هر رئیس جمهور 
دیگری با هر قدرتی روی کار بیاید، مشکلات 
کشور حل نمی شود. در سال ۹۲ مردم حرف ما 
را که گفتیم باید با دنیا تعامل سازنده داشته 
برداریم،  را  تحریم  و  کنیم  کره  مذا باشیم، 
پذیرفته بودند. روزهایی بود که آقایان دکتر 
من  به  تخت روانچی،  و  عراقچی  و  ظریف 
گر برخی دستورات را ابلاغ کنیم  می گفتند ا
دیگر توافق نخواهد شد. به آن ها می گفتم 
دستور را ابلاغ می کنم ولی توافق هم خواهد 
شد فقط شما بایستید. با همه فرازونشیب ها 
امید مردم باعث شد به توافق برسیم. من هم 
از آبرو و حیثیت و اعتبار و سوابقم گذشتم تا 

این توافق انجام شد.«


